ms. text and the Verona printed text unsatisfactory. But in 1533 he published with Froben the first eight Homilies in Greek and Latin.

27. ad Romanos] See Ep. 2258. 6n.

28. ad Corinthios] See Ep. 2226. 76n.

29. Aretinus] See Ep. 2226. 77n.

42. cassita] See I, p. 13. 19-20: 'Ne quid expectes amicos facere quod per te queas.'

44-6. vertere coeperam . . . impendere] Cf. Ep. 2359. 58-60.

46. alteri] Almost certainly Oecolampadius, on whose name Erasmus seems to be playing with *lampadem* . . . *tradidi*, see Staehelin *Die Väterübersetzungen Oekolampads*, p. 30. For a severe criticism of Oecolampadius as a translator see Ep. 2226. 70-5.

tradidi; qui tamen non videtur olfecisse longe aliud ingenium aut certe belle dissimulat. Rursus hortatu R. P. Cutberti Tonstalli, nunc episcopi Dunelmensis, in manus receperam Commercarios in Acta Apostolica, absoluturus quod deerat; plus illi iudicio tribuens quam meo. Verum hic idem gustus qui prius fecit ut ab instituto desisterem. Ad hæc commonstraram vnde peteret Graecos codices, etiamsi a nobis nihil mitteretur. Sed abhorrent quæuis causa persuadet ocium.

55 Quod si maxime prodeat Chrysostomus Graece loquens, id quo nescio quo pacto mihi nondum audeo polliceri, non est quare ea res ad vertendum reddat pigriorem, quandoquidem hunc laborem non tua proprie causa sed potius utilitatis publicæ respectu suscipere peres. Reor autem Latinam aeditionem hoc fore vendibiliorem
60 si Graeca prodierit. Scis enim perpauca esse, praesertim inter theologos—nam his potissimum hoc opus paratur—qui tam experte Graecam calleant linguam ut non malint Latinam, praesertim ubi proferant. His igitur iucundum erit consulere Graeci si quid occurrat deprauatum aut parum bona fide redditum a
65 interprete. Siquidem in confesso est plerasque huius viri lucubrationses versas ab his qui nec Romanum sermonem nec Graecum satis calluerunt. Si nulla hinc alia peteretur utilitas quam ut hoc genere laboris ingenium ac stilum exerceremus; ut mihi serueret in his exercitamentis desudare, ita tu fortassis in alio quopiam
70 argumento libentius versareris.

Nacti sumus Basileae virum exquisite doctum parique modesti Simonem Grynaeum, cui partem negotii delegauimus: et illi quidem nihil non erudite, sed in sacris autoribus nescio an perindem sit exercitatus. Porro Frobenius non tam eruditionem requirebat
75 quam famam. Germani Brixii nomen iam illustre est, et librarius emptori per se commendat. Magnum lenocinium est autor gratissimus. Non detrectabat operam Oecolampadius; verum hic titulus apud multos etiam a probis mercibus alienat emptorem.

De Monacho non ita magni refert, nisi quod typographus, cui
80 lucrum scopus est, optabat illic Oecolampadii quam minimam esse. Verterat idem opusculum non inscite Polydorus. Mora culpam reiicis in tabellarium meum nescio quem. An expectabatur ut ob duas pagellas legatum emandarem in Gallias? Qui veremitteremus, quum nobis non constaret vertisses necne, ne
85 quidem, ubi locorum ageres? Nam significaras te Lutetia diutius ac longius abfuturum. Quid quod indicaui viam qua mature perferretur inter nos, si quid extaret rei seriae? Quatuor coronatuli semper parabunt tibi veredarium: eius precii dimidium ego resoluam, tu dimidio non grauaberis, praesertim cum audiam, et oppidum
90 gaudeam, tibi rem domi haudquaquam angustam esse, sed fortunam amplas, quæ benignitati quoque sufficiant. Quaedam vero Budae

69. est om. N.

85. Lutetia om. N.

48-9. Tonstalli] See Ep. 2226. 63-5n.

72. Grynaeum] See Ep. 2226. 76n.

78. alienat] Cf. Ep. 2226. 67-75.

79. De Monacho] See Ep. 2263. 43r

81. Polydorus] Vergil. He dedicated his translation of the *de Monacho* to Erasmus. See Epp. 2019, 2311.

ad te epistola declarat te in apparandis conuiuuii plane Lucullum quempiam esse. Ego prae te tenuis non possum effugere quin singulo quoque anno coronatos plus minus sexaginta insumam in veredarios et grammatophoros. 95

De Card. Cancellario nondum sat scio an recte diumarim; certe nullam ille vnquam parum amicae mentis in me significationem dedit. Frobenianae tantum petitioni fuit surdaster: cuius causam egi per litteras, sed amico obsequens verius quam meo animo, et ita vt satis prae me ferrem hoc negotii nihil ad me perti- 100 nere.

Ne illud quidem satis liquet, de quo tandem allophylo sentiamus vtrique. Nam is in quem tum vergebat suspicio, mihi narrauit Louanii, sibi cum Budaeco tam acrem fuisse concertationem vt res tantum non ad pugiones venerit. Qui conuenit igitur vt ille 105 Budaeci nominis tantam habuerit curam? nisi forte cupiens cum Budaeco redire in gratiam, hoc officio voluit sibi Budaeco demereri; aut hoc agebat peruerso studio, vt nos inter nos committeret, vtriusque fruiturus malo. Hoc stratagema non admodum abhorret ab illius ingenio. Nec dubito quin idem Alberto Pio et 110 animum addat aduersum me et materiam suppeditet: dicitur enim Venetiae quicquid est mearum lucubrationum diligenter euoluere.

Sed obsecro, quibus artibus *Ἰταλιώτης* ille tantam excitauit tempestatem? Indicauit in libris meis aliquot loca. Quae? Quae 115 notarent Budaeco? Nusquam facio illius viri mentionem, id quod facio frequenter, nisi quam possum honorificentissimam. Sed com- monstrauit locum in Colloquiis, vbi nescio quem facio loquentem, 'Galli amant quae paruo constant'; tum vbi per occasionem re- fero quae Hilarius et Hieronymus de priscorum Gallorum ingeniis 120 prodiderunt, aliaque leuiora: nam hoc erat crimen omnium capi- talissimum. Vtrum mauis, mi Germane, vana haec esse, an Bu- daeco tam parum constantem grauemque virum haberi vt ob eiusmodi nugalia veterem amicitiam non dissuerit sed abruperit, et hostilem induerit animum? Atrox facinus sit oportet quod 125 foedus Musarum auspiciis initum dirimat. An confugiemus ad Budaeco et Badium eadem pagina nominatos? quod lemma non mirum est a te reiici; magis mirum cuiquam venisse in mentem vt proponeret tam friuolum nugamentum. Vnde igitur illa prodi- giosa tempestas quae nobis concitauit plusquam Tyria, quod dici 130

122. mauis *N*: maius *J*.

92. epistola] of 5 April 1520; BE⁴. 65.

96. Card.] Ant. Duprat; see Ep. 2291. 23n.

98. petitioni] For a privilege: see Ep. 2291. 21-4.

103. is] Aleander.

104. Louanii] In Oct. 1521: see Epp. 1244. 2n, 1342. 105-7.

cum Budaeco] I can find no trace of this. It seems clear that Budaeco

452.9

had received him with great kindness on his arrival in Paris in 1508: see AE. 57.

110. Alberto Pio] Cf. Epp. 2328. 40-53, 2329. 94-106.

114. *Ἰταλιώτης*] Aleander.

118. in Colloquiis] See Ep. 2261. 59n, 60n.

127. Budaeco et Badium] See Ep. 2021 introd. and ll. 177-85.

130. Tyria] See *Adag.* 3373.

solet, maria? Quis Aeolus tam impotentes emisit ventos qui
velut agmine facto,

Qua data porta,

procurrentes,

135 Incubueri mari, totumque a sedibus imis
Vna Eurisque Notusque ruunt, creberque procellis
Aphricus.

Insequitur clamorque virum, etc.

Vnde Typhonicus vela dilacerans, rudentes abrumpens, antennas
140 ac malos diffringens? Vnde densim incurrentes fluctus decumani,
certum exitium minantes omnibus? Oportuit enim immanem
fuisse tempestatem, quae tibi tam vigilantibus nauclero et clauum et
funes excusserit e manibus, vixque tandem obliquo cursu perue-
neris eo quo destinaras. Equidem delectauit me in litteris, mi
145 Germane, tuis ingenii tui δεινωσις. Verum ubi verborum grandilo-
quentiam ad rem confero, vix teneo risum, videorque mihi quid-
dam legere non dissimile βατραχομνομαχία. Ex tam inanibus
ampullis tantos turbines tantas rerum procellas existere?

Iam quae de Tusano scribis, vel hoc nomine mihi fuere grata,
150 quod declarant ingenium tuum humanum amansque concordiae.
Sed his, quod ad me quidem attinet, nihil erat opus, quando-
quidem totum hoc de versiculis prorsus exciderat animo, nisi tu
dum ἀμνηστίαν suades, ἀνάμνησιν reuocasses ac memoriam refri-
cuisses. Cum Tusano nulla mihi intercessit vnquam familiaritas,
155 nec alter alteri priuatim vlllo beneficio obstrictus est, nisi quod
bene volebam homini quum erudito tum bonas litteras gnauiter
prouehenti. In his quoniam ipse sui dissimilis non est, sed quotidie
seipsum superat, fieri non potest quin meae etiam in illum bene-
uolentiae semper accedat aliquid. Porro, quam non intenderim
160 animum ad simultatem, vel illud arguit quod amicis qui vel
rumores vel id genus suspicionis ad me perscribebant adeo non
egi gratias vt obiurgandos etiam putarim, quod quorumlibet
rabularum voces aut grammatistarum naenias ad me mitterent ad
nihil vtilis nisi ad gignenda alendaque dissidia. Tusanum excu-
165 saui, quod me in publica professione parum amice, vt ipsis vide-
batur, attigisset; item de Budaeo testans me nullam omnino
suspicionem in pectus meum posse demittere, quae viro constanti,
probo, docto, denique Budaeo, sit indigna. Quid multis? Tale
fuit genus litterarum ad illos mearum vt offensi nonnulli vide-
170 antur in totum a litterarum officio abstinere, tantum abest vt
cuiusquam operam implorarim, qui maledicis versiculis vicissim
in illos luderet; tametsi non deerant qui hoc et vellent et possent.
Is vere pacis amans est qui submouet ab oculis et auribus quic-
quid imminuere beneuolentiam possit.

175 Hoc fuco illos deterrendos existimaui, quum eius negotii myste-
ria multo rectius norim quam opinantur plerique; sed malo quod
scio nescire. Illud tamen ingenue fateor, me a Gallorum ingeniis
plusculum expectasse grauitatis et candoris quam ibi declararunt,

132. velut JN²LB: velit N¹ Lond.

141 N: exitum minitantes J.

131. Aeolus] Cf. Verg. *Aen.* 1. 82-7.

149. Tusano] See Epp. 2340. 65n.

140. decumani] *Adag.* 3854.

100-1, 2421, 2422. 78-9.

qui ob Budaeum et Badium eadem charta nominatos tantas
excitarunt turbas, vt eius vere *πανικού θορύβου* rumor, veluti 180
tinnientibus Dodonaeis lebetibus, per vtranque Germaniam, per
Brabantiam, per Italiam, denique in ipsam regiam dimanarit.
Scilicet hoc erat regia cognitione dignum, Budaeum esse collatum
cum Badio. Passim volitabant illae vanissimae voces, 'Erasmus
inuidet Budaeo', 'Erasmus voluit vlscisci Budaeum'. Natio Gal- 185
lorum vulgo iam olim male audit, stuporis ac leuitatis nomine:
quam opinionem semper conatus sum refellere, non ob aliud nisi
quod eam pro falsissima ducerem. Verum fore vt ob rem nihili
inter viros eruditos tam inhumani tumultus orirentur, ne Catoni
quidem eram crediturus. Quod tandem illud exemplum esse, in 190
Budaei scilicet gratiam, scurrilibus epigrammatibus eius famam
incessere, qui Budaeum tot libris aeditis amantissime simul et ho-
noricentissime praedicasset et praedicaret? Hic mihi prodibit
elephantus Indicus qui negligit culices. At si tibi proferam versi-
ficorum nomina, nollent illi pro culicibus haberi. 195

Sed condonetur gregariis, si quid in publico tumultu delique-
runt. Vbi tum dormiebant *γνήσιοι* Budaei amici, qui inconditos
leuium homuncolorum motus compescerent? nam fortasse Bu-
daeus grauioribus negociis intentus nihil horum sciuit. Alioqui
si haec sciuit nec cohibuit Budaeus, quo colore tueberis illius 200
candorem et probitatem, qui passus sit hoc fieri in amicum, quod
ego non sum passus fieri in Leum hostem? Quum enim Louanii vt
quum maxime ferueret tragoedia, meque absente mei fautores
schedis ac ludibriis in illum insultarent, denunciaui omnibus
inimicitiam, si pergerent me talibus ineptiis inuidiae obiicere, 205
meamque victoriam illiberalibus factis obscurare. Eam epistolam
iussi per Viuetem e cathedra recitari publicitus. Hoc meum
factum quidam indigne ferentes recesserunt ab amicitia. Similiter
quum Germani ingens epistolarum volumen misissent quibus
proscindebatur Leus, vix vna alteraue lecta epistola, fasciculum 210
Moro tradidi premendum. Nemo nesciebat quid mereretur amaru-
lencia Lei; sed ipse malui rationem habere quid deceret Erasmus.
Id siue hoc animo feci, quod nollem externis vti viribus ne in
hostem quidem, ciuilitas erat; siue ne petulantiae exemplum in
meum recideret caput, prudentiae erat. Hic specta quanto alius 215
fuerim in Budaeum quam in me Leus: et tamen quod in hostem
professum fieri passus non sum, hoc amici Budaici putarunt in
me faciendum. Rursus vbi tragoedia non leuis exorta fuisset in
Martinum Dorpium, in quem Hieronymus Buslidius ac Thomas

197. indormiebant *N.*

213. externis *N*: extremis *J.*

181. Dodonaeis] See Ep. 1030. 14n.
189-90. ne Catoni quidem] See
Adag. 3461.
191. epigrammatibus] See Ep. 2027.
26n.
203. absente] Erasmus made several
visits to Antwerp in 1519.
204. schedis ac ludibriis] See Ep.
1061. 505n.
206. epistolam] Not extant.

207. per Viuetem] Of this incident
there appears to be no other trace.
209. Germani] See Ep. 998. 66n.
211. Moro] Perhaps in Aug. 1520,
when Erasmus was writing to England
about Lee; cf. Ep. 1129. 15-21.
219. Buslidius] Prof. de Vocht
kindly informs me that there is no
such letter to Dorp in the Brussels
MS. 15676-7: for which see Ep. 244^a.

220 Morus acerrime scripserant, consopii turbam omnem, diligenter
 pressis libellis quibus et defendebar et praedicabar. Idem feci
 quum inter te et Morum res videretur ad extremam simultatem
 exitura: pressi quicquid Morus in te scripserat, etiam illa quae
 iam erant typis excusa, exorau Morum vt ea in re suos affectus
 225 mihi permitteret. Itane ex tot amicis Budaei neminem extitisse,
 qui nascens incendium extingueret? Atque hic vnus duntaxat
 erat placandus. Nam vt in animo meo nulla fuit vnquam similtas,
 ita nullam malevolentis animi significationem dedi. Quod ego
 praestiti Dorpio, cuius stilo fueram lacessitus, nemo vestrum
 230 praestitit amico, quum non deessent qui oleum adderent camino.
 Compertum enim habeo Budaeum, si quid hic fuit sui dissimilis,
 aliorum instinctu fuisse. Quod si minus mihi putarunt tribuen-
 dum hoc officium, certe tribuissent existimationi Budaei, tribuis-
 sent communibus studiis, denique tribuissent sibi. Quid enim hoc
 235 exemplo sceleratius abiectiusue? Atque hic commemoras celsitu-
 dinem meam, summamque gloriam studiorum partam laboribus;
 demum prouocas ad imitationem Alexandri magni, qui dixit
 'Regium esse male audire quum benefeceris'; admones inimicitias
 mortales, amicitias immortales esse debere; aliisque multis argu-
 240 mentis mecum agis, vt contempta improborum petulantia recipiam
 memet ad animi tranquillitatem, posteaquam ista conqueiuit
 tempestas ac redierunt alcedonia.

Haec omnia, vt fateor abs te diserte et *μάλα ῥητορικῶς* dici, ita
 non video quorsum fuerit opus hanc mihi cani cationem. Nullo
 245 indicio significau me talibus versiculis commoueri. An non satis
 contemnit, qui ne legere quidem dignatur, tantum abest vt vltio-
 nem paret? Quas autem inimicitias iubet me ponere, quum ego
 nulli denuntiarim inimicitias? Hanc tolerantiam si minus prae-
 stat fiducia meritum aut animus excelsus et Alexandrino similis,
 250 certe praestat animus asininus. Vix enim reor inueniri posse
 quenquam *ὄνον ἀχθοφόρον* cuius tergum sic ad fustem occalluit vt
 mihi animus ad istiusmodi contumelias. Quotidie lapidamur
 maledicis libellis. Dicas fatale malum. At hanc luem decuit ab
 humanioribus abesse studiis.

255 Proinde Tusani causae serus, vt dixi, patronus extitisti; iam-
 dudum enim eram defecato in illum animo. Et quanquam ante-
 hac mihi nullum cum homine ictum sit amicitiae foedus, tamen
 haud abnuo facere quod postulas, si libet illi mecum de integro
 inire benevolentiae certamen, meliore iam vt spero fide. Budaeum
 260 semper existimaui virum et probum et humanum, nec de com-
 mentariis illius eram quicquam suspicaturus, nisi monitus ami-
 corum litteris. Nec aliud expectabam quam necubi a me
 dissentiret: quod si citra petulantiam faceret, testatus sum
 mihi etiam gratissimum fore. Atque haud scio an maioris fuerit
 265 candoris cum praefatione honoris alicubi dissentire quam perpetuo
 silentio contemptum prae se ferre.

222. inter te et Morum] See Epp. 620, 1045, 1087.

223. pressi] See Ep. 1096. 121n.

224. exorau] Cf. Epp. 1093. 29-32,

1096. 102-3.

238. Regium] Plut. *Alex.* 41, cf. Diog. Laert. vi. 1, see Epp. 1578. 30n, 2340. 76n.

Quod si fas in sinum amici effundere quicquid est in animo, sum equidem, mi Brixii, ingenio simplici natus; quae res mihi saepe numero luculentae fraudi fuit. At non adeo nullum habeo nasum ut in illis Commentariis, quos carptim duntaxat legi 270 Basileae excusos (prius enim non data est copia), non alicubi senserim Budaei stomachum; velut de his qui de singulorum ingenio phrasique censuras ferunt, de his qui Laurentio inferiores praescribunt loquendi formulas, de his quorum scripta, quoniam dilutiora sunt, nec solem nec aetatem ferre possunt; atque huius 275 generis alia non pauca. Negabunt ea in me torta. Id facilius persuaderent, nisi iam pridem Budaeus in Asse, quoties iuvat expatiari, hoc genus strophis in alios citra nomenclaturam digessisset stomachum suum. Mauult exercere coniecturam lectoris quam nomen aedere, siue quia tutum non putat nullum relinquere 280 locum inficiationi, siue quia non existimat quem petit hoc honore dignum ut nominetur. Nam hoc consilio ipse quorundam nomina vel suppressi vel inuerti.

At donemus Budaëum hoc suo iure fecisse, certe, quando tu non depellis crimen, sed candoris laudem hinc illi vindicas, candi- 285 dius erat et illius probitate dignius hanc suspicandi materiam lectori subtrahere; magisque decebat illius humanitatem, non modo nullam offensi animi significationem commentariis illis inspergere, verumetiam euidenti testimonio suspicionem omnem eximere, non nobis, sed aliis iniquioribus scriptorum Budaicorum 290 interpretibus quam ego sum; praesertim quum id ab illo per litteras petissem: non quod ambirem hoc gloriolae, nam famae iam olim satur sum, sed quod arbitrabar ita conducere studiorum tranquillitati. Perspiciebam quae pestis Christianae philosophiae professionem occupasset, videbam animos hominum fatali quo- 295 dam malo ad dissidia propensos: verebar ne hoc contagium ad humaniores litteras serperet, et iam serpere coeperat, eiusdem ἀλαζόνος opera per quem tu putas Budaëum in me iritatum. Suspicionem autem quam aboleri cupiebam, nemo conceperat ex me, sed partim ex Budaicis ad me litteris, ut illis visum est, 300 feroculis, ut mihi, liberis, hauserant; partim ex vocibus apud complures ab illo sparsis. Eius suspicionis ἐξάλειψιν Budaëus non abnuit; tantum aiebat se vereri ne non incideret illic opportunitas nominandi mei. Atqui mihi in meis lucubrationibus saepe quaesita est opportunitas honorifice praedicandi Budaëi. Cae- 305 terum quum in hoc opere ob vnius vocabuli occasionem de nonnullis honorificam faciat mentionem, non paucis locis se dabat opportunitas saltem tribus verbis nominandi Erasmi. Certe vbi de παρηκολουθηκότι, quod est apud Lucam, retractat priorem sententiam ac nostram asserit, admonitus, ni fallor, meis in 310 Lucam Annotationibus, aliqua sese obtulit occasio. Rursus vbi declarat quid sit colophon, non pauca videtur ex meis Adagiis mutuatus: non quod hoc suo iure non fecerit (fas est uti publicis, fateor), sed si quaesita fuisset occasio, tales aliquot sese vltro dedere. Immo haud scio an in vltimo argumento alio potuit com- 315

270. Commentariis] *linguae Graecae*: see Epp. 1794. 4n, 2224. 2n.

309. παρηκολουθηκότι] See Epp. 403. 84, 441. 10.

modior opportunitas obtingere. Verum hoc officium quaecumque est, tametsi studiis ambiebatur, non mihi, iam illi remiseram priusquam excuderet opus suum. Ego scurrilem maledicentiam nunquam metui a Budaeco, etiamsi quo pacto fuisset lacessitus
 320 Sed medendum erat hominum suspicionibus. Nunc ego quidem interpretor in illius commentariis nihil esse quod ad me pertineat et tamen interim qui mihi bene volunt, queruntur perstrictum Erasmum, et qui parum aequi sunt, etiam libris aeditis mihi impingunt illius dicta, velut in me citra nomenclaturam torta
 325 De vno loco admonuit illum Danesius, hortans ut vitaret suspensiones hominum. Ille pernegavit, quum leuissima vnus charta iactura res sarciri potuerit. Quid est igitur quod Budaeci candorem sic admireris in hoc opere? An quia non perstrinxit me nominatim? Atqui hoc ut non merueram, ita nec expectabam
 330 a tali viro. Non est candor illaesum sinere qui nulla in re lacessit sed candor est etiam immerentem amice praedicare. Sit Budaeco animo in me sincero, atque hoc mihi persuasum habeam, qui refert, quum ita temperata sit oratio ut amici pariter atque inimici sentiant, aut certe suspicentur, attactum Erasmum
 335 Itaque si rem aestimes, non est quod hac quidem in parte tanto pere praedices Budaeci candorem. Sin respicis ad improbitatem instigatorum, qui pro delectamento habent studiosos inter se committere, fateor agnoscere me candorem hominis, qui plura dederit suae existimationi quam illorum maliciae. Habent
 340 habent pro dolor et humanitatis studia pestes suas. Ipse comperi qui, quod Demostheni vicio datum, utranque partem armarent: nec aliud magis placuit exercitationis genus quam eruditionis inter sese veluti gladiatorum paria componere, quo possint aliorum dolore frui. Ex non ita valde senibus discas licebit
 345 fuisse quondam Lutetiae qui Faustum nunc cum Tardiuo, nunc cum Delio, nunc cum Balbo, nunc cum Scopo, nunc cum alio atque alio committerent, non ob aliud nisi ut illorum insani fruerentur. Rursus, inuenias quosdam usque adeo gloriae siticulosos, ut quoniam ipsi rebus tranquillibus non possunt sibi parare
 350 nomen illustre, faciant quod de Androclide Graecorum prouerbi celebratum est, excitant seditiones: ibi posteaquam ei cui fauere bonam nauarunt operam, duplicem venantur laudem, sumptis persona *εἰρηνοποιῶν*, voluntque videri composuisse tumultus cuius fuerunt autores. Talibus iustius succensuero quam Budaeco